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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2618.82 2605.79 -0.50% 
Argjend 30.68 30.45 -0.77% 
Brent Crude 71.83 71.93 0.14% 
WTI Crude 68.04 68.11 0.10% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0655 1.0631 -0.23% 
EURCHF 0.9387 0.9369 -0.18% 
EURGBP 0.8280 0.8300 0.24% 
EURALL 98.2071 98.1454 -0.06% 
EURTRY 36.6127 36.5770 -0.10% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 19,215.48 19,448.60 1.21% 
FTSE 8,072.39 8,125.19 0.65% 
NIKKEI 39,533.32 39,376.09 -0.40% 
SSE-Shangai 3,470.07 3,421.97 -1.39% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.30 4.36 1.27% 
SHBA 2 vite 4.25 4.33 1.78% 
Gjermani 10 vite 2.33 2.34 0.69% 
Gjermani 2 vite 2.14 2.15 0.80% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

  

➢ Inflacioni gjerman u rrit ne 2.4% ne tetor, tha sot 

zyra federale e statistikave, duke konfirmuar te 

dhenat paraprake. Çmimet e konsumit gjerman, 

te harmonizuara ne krahasim me vendet e tjera 

te Bashkimit Evropian, ishin rritur me 1.8% nga 

viti ne vit ne shtator 

 

➢ Rritja e pagave britanike, pa perfshire bonuset, ra 

ne tremujorin e trete ne nivelin me te ulet ne me 

shume se dy vjet, treguan sot te dhenat zyrtare, 

diçka qe do t'i jape Bankes se Anglise besimin se 

presionet inflacioniste do te vazhdojne te zbuten 

siç shpreson 

 

➢ Bankat globale te investimeve po nxitojne te 

shkurtojne parashikimet e tyre per juanin kinez 

mes kercenimit te rrezikshem te rritjes se 

tensioneve tregtare pas fitores se Donald Trump 

ne zgjedhjet presidenciale ne SHBA 

 

➢ Shefi i misionit te Fondit Monetar Nderkombetar 

ne Pakistan, Nathan Porter, hapi sot bisedime te 

pazakonta me Pakistanin mbi nje pakete 

shpetimi prej 7 miliarde dollaresh te miratuar 

nga bordi i tij ne shtator, thane ministria e 

financave dhe burimet 

 

➢ Fitimet ne stoqet indiane te teknologjise se 

informacionit ngriten aksionet vendase sot, pas 

tre sesioneve te njepasnjeshme reniesh, ndersa 

investitoret prisnin te dhenat e inflacionit vendas 

qe do te jepeshin me vone gjate dites 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 12/11/2024 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne baza vjetore 
Burimi:Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

➢ Ish-kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, Safet 
Gerxhaliu, e ka cilesuar buxhetin e parapare per 
vitin 2025 si buxhet te mbijeteses dhe jo te 
zhvillimeve ekonomike duke thene se Kosova ka 
buxhetin e planifikuar me te uletin per vitin e 
ardhshem nga vendet e Ballkanit Perendimor 
 

➢ Fondi Monetar Nderkombetar, ka njoftuar se 
eshte arritur marreveshja me Kosoven. Sipas 
FMN-se, ekonomia e Kosoves vazhdon te 
performoje mire, e mbeshtetur nga konsumi i 
fuqishem privat dhe investimet me te larta 
publike, duke kompensuar ndikimin e nje deficiti 
tregtar ne rritje dhe i zbutur nga remitancat 

 
➢ Shuarja e aktivitetit te bizneseve ne Kosove, 

kohet e fundit eshte ne rritje. Sipas nje 
hulumtimi nga Aleanca Kosovare e Bizneseve, 
brenda nje viti mesatarisht mbyllen rreth 2 mije 
biznese por sipas saj jane rreth 8 mije biznese te 
tjera te reja qe hapen po ne kete periudhe 
kohore 

 
➢ Specialisti i analizes se te dhenave, Mergim 

Pervetica ka deklaruar se tregu i punes ne 
Kosove gjate vitit 2023 reflekton nje balance te 
qendrueshme mes progresit ekonomik dhe 
mundesive per zhvillim. Sipas tij, rruga e 
Kosoves drejt nje rritjeje te qendrueshme 
qendron ne fuqizimin dhe perfshirjen e te gjithe 
njerezve te saj 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢  Inflacioni hungarez u shpejtua me pak se sa pritej 

ne tetor, megjithese nje monedhe e dobet eshte 

vendosur te kufizoje hapesiren e bankes qendrore 

per te ulur me tej normat e interesit 

 

➢ Inflacioni i Rumanise eshte pak me i larte nga 

niveli me i ulet ne tre vjet pas thatesires dhe nje 

perspektive e erret per rritjen e çmimeve e 

detyruan banken qendrore te rrise parashikimin e 

saj per kete vit 

 

➢ Rritja e pagave ne Mbreterine e Bashkuar u ftoh 

me me pak se sa pritej, duke forcuar rastin per 

kujdes ne Banken e Anglise per uljen me te shpejte 

te normave te interesit 

 

➢ Primi per borxhin sovran afrikan mbi thesaret e 

SHBA-se ka rene ne nivelin me te ulet pese-vjeçar, 

duke sinjalizuar besimin e investitoreve ne disa 

obligacione me yield-e te larta, edhe pse 

vazhdojne shqetesimet se si presidenca e dyte e 

Donald Trump do te ndikoje ne continent 

 

➢ Arabia Saudite filloi nje tregti te karbonit, duke e 

nisur programin nje dite pasi negociatoret per 

klimen siguruan nje perparim te madh duke rene 

dakord per rregullat per nje treg global te 

emetimeve te administruar nga SHBA 

“Qendrimi yne ndaj te tjereve percakton qendrimin e tyre ndaj nesh” 
Earl Nightingale 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


